Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2023

                 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Prefeito do Município de Alagoa

Grande, solicitando a recuperação das estradas que ligam a PB 075 até os

assentamentos: Penha I, Penha II e Monsenhor Luís Pescarnona, na cidade de

Alagoa Grande, nesse Estado.

                                                  JUSTIFICATIVA

        Este requerimento visa atender as reivindicações dos moradores

daquelas localidades, que sofrem diariamente com a dificuldade do acesso as

suas residências. A situação, além de tratar-se de um problema de mobilidade,

diz respeito a saúde pública, já que tornam os moradores vulneráveis à

diversas doenças.

       Ressaltamos que no período de chuva, as estradas ficam

intransitáveis, impossibilitando o socorro de pessoas doentes e a presença das

crianças nas escolas, necessitando que os moradores façam um desvio muito

distante para chegar em suas casas.

2.319

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

        O poder público tem o dever de proporcionar condições dignas de

moradia, sendo o acesso imprescindível para o bem-estar dessas famílias.

Nesse sentido, consideramos o pleito relevante e de interesse da coletividade,

motivo pelo qual encaminhamos a referida propositura, solicitando o apoio de

todos os parlamentares para aprovação da matéria em plenário.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2023.